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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření návrhu systému odměňování zaměstnanců na základě

konceptu ekonomické přidané hodnoty a jeho implementace ve vybrané společnosti.

Teoretická část se zabývá problematikou odměňování a motivace spolu se základními pojmy

z této oblasti. Dále je popsán koncept ekonomické přidané hodnoty, jeho využití v praxi a

návaznost na systém odměňování. Praktická část práce se zabývá analýzou vhodnosti

zavedení konceptu ekonomické přidané hodnoty do společnosti, zhodnocením dosavadního

systému odměňování ve společnosti a výpočtem ekonomické přidané hodnoty. Na základě

tohoto výpočtu a analýzy vhodnosti je navržen projekt implementace konceptu ekonomické

přidané hodnoty s důrazem na odměňování zaměstnanců.

Klíčová slova: odměňování, ekonomická přidaná hodnota, bonusový model, implementace

ABSTRACT

The aim of this master thesis is the creation of a compensation system proposal for

employees based on the concept of Economic Value Added and system proposal

implementation into the selected company. The theoretical part deals with problematics of

compensation and motivation along with basic terms from this branch. Further is described

the concept of Economic Value Added with linkage to a compensation system and its usage

in practice. The practical part aims on suitability analysis of using this concept in selected

company, evaluation of current compensation system and last but not least calculation of

Economic Value Added. Based on these calculations and suitability analysis is proposed

implementation of Economic Value Added concept with emphasis on employees

compensation .

Keywords: Compensation, Economic Value Added, Bonus System, Implementation
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ÚVOD

V posledních letech už kladný výsledek hospodaření není měřítko k posouzení výkonnosti

podniku. Je třeba se ptát, jaký by byl výnos, kdyby se investovalo do alternativní varianty a

brát tak v úvahu oportunitní náklady. Na úkor tradičních metod hodnocení finanční

výkonnosti se tak derou do popředí nové ukazatele tzv. „Value Based Management“, tedy

ukazatele založené na hodnotovém řízení podniku, který spojuje strategii s každodenním

řízením. Nejznámějšími koncepty jsou tržní přidaná hodnota – Market Value Added (MVA)

a ekonomická přidaná hodnota – Economic Value Added (EVA), na který je diplomová

práce zaměřena.

Koncept EVA stejně jako celá teorie řízení hodnoty pochází z USA, ekonomiky, která

vládne světu, a kde je také nejtěžší konkurence, proto je třeba neustále vyhodnocovat možná

rizika a na základě toho přijímat pouze ta správná rozhodnutí, což koncept EVA při

správném nastavení umožňuje. Nastavení souvisí s účetními úpravami a především

s náklady na vlastní kapitál, které jsou podstatnou součástí výpočtu EVA. Pokud je

společnost špatně odhadne, jsou důsledkem špatná rozhodnutí. Možnosti využití konceptu

EVA jsou široké. Od měření výkonu, ohodnocení podniku až po motivaci manažerů.

Do České republiky se koncept dostává především s příchodem zahraničního kapitálu skrze

zahraniční společnosti, zde je jistá paralela např. s controllingem. Pomalu ale tento koncept

přebírají i původně české společnosti, což má stejný důvod jako v minulosti ve Spojených

státech – konkurence. České společnosti už nemají konkurenci jen na tuzemském trhu, ale

celosvětově.

Konkurence je také jeden z důvodů proč společnost plánuje zavedení tohoto konceptu do

řízení podniku. Druhým důvodem je revize nebo kompletně nový systém odměňování ve

společnosti. Hlavním cílem diplomové práce je nastavit měření výkonnosti a způsob zjištění

EVA, propojit tento koncept se systémem odměňováním a navrhnout možný postup

implementace ve společnosti. Výsledky mé práce by měly přispět ke zvýšení povědomí o

tomto konceptu a také představit jedno z možných využití EVA. V podniku se sledují

převážně tradiční ukazatele výkonnosti. Myslím si, že je zajímavé a určitě přínosné podívat

se na výkonnost podniku také z jiného pohledu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout pro manažery ve vybrané společnosti vhodný systém

odměňování na základě výkonnosti podniku, která vychází z konceptu EVA. Na rozdíl od

klasických ukazatelů se koncept EVA zaměřuje na tvorbu hodnoty pro své vlastníky. To

představuje ideální propojení mezi managementem a vlastníky podniku v případě

odměňování. Vlastníci pak raději obětují své peníze, když ví, že hodnota podniku neustále

roste.

Práce je rozdělena na tři dílčí části. V první, za pomoci literární rešerše a deskripce jsou

rozebrány důležité aspekty z problematiky motivace a odměňování zaměstnanců s důrazem

na odměňování v závislosti na pracovním výkonu. Dále se teorie zabývá kalkulací EVA,

možnými účetními úpravami, stanovením WACC a s tím souvisejícím odhadem nákladů na

vlastní kapitál. Poslední část řeší možnosti využití konceptu pro systém odměňování a

možnosti jeho implementace do řízení společnosti.

Druhá část se věnuje charakteristice společnosti, analýze vhodnosti zavedení konceptu do

společnosti a také SWOT analýzou. Dále je provedena analýza vývoje hospodaření podniku,

která obnáší výpočet nejen základních finančních ukazatelů, ale i dalších zkoumajících

produktivitu nebo nákladovost práce. Údaje jsou pomocí komparace srovnány s odvětvím.

Součástí je také zhodnocení stávajícího systému odměňování. Následně je přistoupeno

k výpočtu hodnoty EVA. Ta je vypočítána na základě dedukce z teoretické části, údajů

z výročních zpráv a také interních zdrojů.

V třetí části je navrhován projekt implementace EVA do společnosti. Na základě výsledků

je navrhován bonusový model odměňování pro pracovníky na vyšších a nižších

manažerských pozicích. Jako nejvhodnější byl vybrán bonusový model XY. Tento model je

prezentován na vývoji EVA v předchozích letech. Součástí je také výpočet odměn na

základě budoucího možného vývoje EVA. Poslední částí je zhodnocení projektu a jeho

náklady, přínosy a rizika.

Měření výkonnosti vybrané společnosti bude uskutečněno za období 2016 – 2019. Poslední

rok z důvodů chybějících informací není možné srovnat s odvětvím. Pro přehlednost

některých částí je na základě popisné statistiky grafické znázornění analyzovaných

informací a shrnutí výsledků v tabulkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivace hraje zásadní roli ve všech organizacích. K dosažení všech stanovených cílů

podniku je třeba správně motivovat své pracovníky. Je daleko snadnější celopodnikové cíle

plnit, když jsou zaměstnanci motivování k plnění svých osobních, profesních a

organizačních cílů. Každý podnik by měl stanovit motivační strukturu, která zlepší motivaci

zaměstnanců a tím také komplexní výkonnost celé organizace včetně zaměstnanců.

(Stefanescu, 2019, s. 61)

Úspěšné řízení organizace je založeno na kvalifikovaných a motivovaných zaměstnancích,

kteří se aktivně podílejí na dosahování podnikových cílů. Typy systémů motivace

zaměstnanců se liší dle zemí. Bere se v úvahu kultura obyvatel a také zvyky. Odlišnosti jsou

také mezi společnostmi s rozdílnou finanční situací, hodnotami, specializaci zaměstnanců

nebo úrovní vzdělání. Motivace by se měla určovat na individuálním základě, na hodnotách

potřeb, pro každého konkrétního zaměstnance. (Kleina a Štāle, 2019, s. 27)

1.1 Motivace

Mikulaštík (2015, s. 122) definuje motivaci jako vnitřní pohnutku, potřebu, která modifikuje

a usměrňuje lidské chování. Motivace určuje příčinu chování, intenzitu zaujetí, jeho směr a

také trvání. Je silou, která určuje aktivitu, dynamiku, flexibilitu a adaptabilitu a ne vždy je

snadné za některými činy najít konkrétní motivy. Klasický model pracovní motivace je

označován jako model nedostatku. Činnost je vykonávána, dokud není uspokojena potřeba.

Pak motivační tlak přestává působit a jedinec již není tak aktivní.

Podle Urbana (2017, s. 12) motivace pracovníků patří k hlavním úkolům i odpovědnostem

vedoucích pracovníků. Pracovníci, jenž jsou motivovaní pracují daleko usilovněji, jsou

vstřícnější, ochotnější a dopouštějí se menšího počtu chyb. Tím je dosaženo nejen lepších

výsledků, ale motivovaní pracovníci vyžadují menší dohled a kontrolu.

1.1.1 Yerkes-Dodsonův zákon


[…]


1.5.3. Dohadné účty aktivní 55

1.5.4. Jiné pohledávky 56

2. Krátkodobé pohledávky 57 459 284 452 522 480 499 437 281

2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 58 426 855 398 585 417 454 386 738

2.2. Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 59

2.3. Pohledávky - podstatný vliv 60

2.4. Pohledávky ostatní 61 32 429 53 937 63 045 50 543

2.4.1. Pohledávky za společníky 62

2.4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 63

2.4.3. Stát - daňové pohledávky 64 5 292 28 218 36 987 25 801

2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 65 9 030 10 657 8 355 3 980

2.4.5. Dohadné účty aktivní 66 11 510 13 646 15 000 17 707

2.4.6. Jiné pohledávky 67 6 597 1 416 2 703 3 055

C. III. Krátkodobý finanční majetek 68

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 69

2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 70

C. IV. Peněžní prostředky 71 39 103 37 145 70 306 92 022

1. Peněžní prostředky v pokladně 72 2 087 2 053 2 138 2 090

2. Peněžní prostředky na účtech 73 37 016 35 092 68 168 89 932

D. Časové rozlišení 74 9 108 11 073 21 849 28 444

1. Náklady příštích období 75 9 029 11 073 21 848 28 444

2. Komplexní náklady příštích období 76

3. Příjmy příštích období 77 79 1

PŘÍLOHA P VI: ROZVAHA - PASIVA

Označení PASIVA řád.

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019

PASIVA CELKEM 82 2 916 958 3 397 740 4 313 557 4 524 051

A. Vlastní kapitál 83 1 910 956 2 138 455 2 307 084 2 410 279

A. I. Základní kapitál 84 1 027 000 1 027 000 1 027 000 1 027 000

1. Základní kapitál 85 1 027 000 1 027 000 1 027 000 1 027 000

2. Vlastní podíly (-) 86

3. Změny základního kapitálu 87

A. II. Ážio a kapitálové fondy 88

1. Ážio 89

2. Kapitálové fondy 90

2.1. Ostatní kapitálové fondy 91

A. III. Fondy ze zisku 92

1. Ostatní rezervní fondy 93

2. Statutární a ostatní fondy 94

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 95 585 989 883 956 1 111 455 1 280 085

1. Nerozdělený zisk minulých let 96 585 989 883 956 1 111 455 1 280 085

2. Neuhrazená ztráta minulých let (-) 97

3. Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-) 98

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+ / -) 99 297 967 227 499 168 629 103 194

A. IV. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (-) 100

B.+C. Cizí zdroje 101 1 002 380 1 259 285 2 005 586 2 113 233

B. I. Rezervy 102 103 629 55 714 57 751 55 764

1. Rezerva na důchody a podobné závazky 103

2. Rezerva na daň z příjmů 104 49 323

3. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 105

4. Ostatní rezervy 106 54 306 55 714 57 751 55 764

C. Závazky 107 898 751 1 203 571 1 947 835 2 057 469

C. I. Dlouhodobé závazky 108 79 567 285 726 823 470 733 961

1. Vydané dluhopisy 109

2. Závazky k úvěrovým institucím 110 192 967 696 162 614 560

3. Dlouhodobé přijaté zálohy 111

4. Závazky z obchodních vztahů 112 22 768 2 073

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 113

6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 114

7. Závazky - podstatný vliv 115

8. Odložený daňový závazek 116 79 567 92 759 104 540 117 328

9. Závazky - ostatní 117

Označení PASIVA řád.

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019

C. II Krátkodobé závazky 124 819 184 917 845 1 124 365 1 323 508

1. Vydané dluhopisy 125

1.1. Vyměnitelné dluhopisy 126

1.2. Ostatní dluhopisy 127

2. Závazky k úvěrovým institucím 128 456 492 303 813 517 758 823 620

2.1. Závazky k úvěrovým institucím 129 450 492 303 813 100 000 353 640

2.2. Závazky k úvěrovým institucím - kontokorent 130 417 758 469 980

3. Krátkodobé přijaté zálohy 131 11 139 14 923 11 463 5 652

4. Závazky z obchodních vztahů 132 283 093 430 540 529 364 407 713

5. Krátkodobé směnky k úhradě 133

6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 134 100 000

7. Závazky - podstatný vliv 135

8. Závazky ostatní 136 68 460 68 569 65 780 86 523

8.1. Závazky ke společníkům 137

8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 138

8.3. Závazky k zaměstnancům 139 27 465 27 845 25 121 31 011

8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 140 16 869 17 037 15 183 19 551

8.5. Stát - daňové závazky a dotace 141 5 336 5 479 3 930 7 108

8.6. Dohadné účty pasivní 142 15 265 13 906 18 550 22 478

8.7. Jiné závazky 143 3 525 4 302 2 996 6 375

8.7.1. Jiné závazky 144 4 302 2 996 6 375

8.7.2. Jiné závazky - měnový fond 145

D Časové rozlišení 146 3 622 80 887 539

1. Výdaje příštích období 147 3 603 58 868 520

2. Výnosy příštích období 148 19 22 19 19