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Téma DP: Implementace systému odměňování pracovníků ve vybrané společnosti s využitím konceptu ekonomické

přidané hodnoty

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá implementací systému odměňování pracovníků ve vybrané společnosti s využitím

konceptu ekonomické přidané hodnoty (EVA).Teoretická část je kvalitně zpracována s využitím domácích i

zahraničních zdrojů.

V praktické části je představena společnost včetně provedení několika analýz (např. finanční analýza).

Oceňuji doplnění analytické části o analýzu vhodnosti zavedení EVA v této společnosti. V další části je

detailně popsán stávající systém odměňování. Následně je proveden výpočet EVA.

Závěr práce se věnuje samotné implementaci systému odměňování na základě EVA včetně zhodnocení

projektu, jeho přínosů, rizik a celkových nákladů souvisejících s implementací. Práce je zpracována

kvalitně; cíle pokládám za splněny.

1. Myslíte si, že rizika (zejména personální) související s projektem lze eliminovat pouze školením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 29. června 2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.